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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje obecné charakteristice rezerv, jejich právní úpravě, způsobu účtování

a rozdělení podle druhu na rezervy účetní nebo zákonné. Problematice jedné ze zákonných re-

zerv se pak podrobně věnuje praktická část této práce, která je doplněna vybranými judikáty.

Klíčová slova: rezerva, právní úprava, účtování, rozdělení, problematika

ABSTRACT

This work deals with the general characteristics of provisions, their legal regulation and their

method of accounting. Also with the division according to the type into accounting or legal

provisions. The practical part of this work, which is supplemented with selected judgments,

deals in detail with the issue of one of the legal provisions.
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1 ÚVOD

Společným znakem všech podnikatelských subjektů je provádění soustavné a samostatné čin-

nosti za účelem dosažení zisku, s kterým přímo souvisí daňová povinnost vůči státu.

Proto se většina podnikatelských subjektů snaží o tzv. daňovou optimalizaci, což jsou činnosti

vedoucí k uspořádání daňových záležitostí takovým způsobem, aby daň z příjmů byla co nej-

nižší.

Jednou z možností snížení výsledné daně z příjmů je tvorba rezerv dle zákona č. 593/1992 Sb.,

o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů.

Tato práce se bude věnovat všeobecnému tématu rezerv, a to s přihlédnutím k optimalizaci daně

z příjmů prostřednictvím zákonné rezervy na opravu hmotného majetku.

V teoretické části budou jednotlivé rezervy popsány a budou uvedeny zákonné normy, které se

k rezervám vztahují. U rezervy na opravu hmotného majetku budou popsány podmínky pro její

tvorbu a účtování.

V praktické části budou na rozboru jednotlivých soudních judikátů, týkajících se rezerv na

opravu hmotného majetku, popsána úskalí spojená s tímto druhem rezervy.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem této práce je popsat jednotlivé rezervy z hlediska jejich daňové uznatelnosti, poukázat na

nejčastější pochybení, kterých se podnikatelské subjekty dopouštějí při tvorbě zákonné rezervy

na opravu hmotného majetku, a to včetně doporučení, jak těmto pochybením předcházet.

Pro zpracování této práce bylo nezbytné nashromáždit odbornou literaturu včetně soudních ju-

dikátů a provedení komparace obsahu informací. Literární rešerše vychází z dostupné a aktua-

lizované odborné literatury, která se věnuje rezervám z pohledu zákonných norem České účetní

legislativy a podle mezinárodního standardu IAS 37.

Teoretická část této práce se věnuje podstatě rezerv, vztahu k účetním zásadám, zdrojům finan-

cování, základnímu členění, právní úpravě a jednotlivým charakteristikám rezerv.

Závěr teoretické části je věnován nejčastěji využívané zákonné rezervě na opravu hmotného

majetku. U této rezervy jsou podrobně popsány podmínky související s její tvorbou, čerpáním

a účtováním, doplněné o časté chyby způsobující problémy při prokazování oprávněnosti a da-

ňové uznatelnosti před správcem daně.

Neméně důležitou částí této práce je praktická část, která se zabývá třemi vybranými judikáty

týkající se problematiky rezerv na opravu hmotného majetku, zejména problematiky vázáného

účtu, technického zhodnocení a pravidelných oprav hmotného majetku.

U každého z judikátů je provedena analýza soudního rozhodnutí, ve které je popsána konkrétní

dějová linie vzniku sporu a konfrontace tvrzení jednotlivých účastníků řízení, tj. daňového sub-

jektu, správce daně, krajského soudu a Nejvyššího správního soudu. Na základě výsledku sporu

je provedeno shrnutí získaných poznatků a návrh konkrétních doporučení.

Závěr této práce je poté logickým vyústěním a shrnutím všech informací uvedených v této práci

s důrazem na doporučení vyplývající z jednotlivých judikátů.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Každý podnikatelský subjekt by měl mít na zřeteli, že v dobách ekonomické prosperity je dobré

myslet na případné nejistoty a rizika, která by se mohla v budoucnosti objevit jako následek

událostí minulých, ale i současných. K eliminaci takových nejistot či rizik mohou sloužit různé

druhy vytvářených rezerv.

3.1 Podstata rezerv

“Rezervy jsou nástrojem, pomocí kterého může podnikatelský subjekt identifikovat aktuální

problémy, a v budoucnu jim předcházet nebo je odstranit. Podle toho, zda jejich tvorba nebo

čerpání způsobí v budoucnu snížení výnosů nebo výdaj, lze rezervy rozdělit na obecné a úče-

lové“ (Valouch, Sedláček, Mokrička, 2009, s. 324).

“Dle § 25 odst. 3 zákona o účetnictví musí podnikatelský subjekt brát v úvahu všechna předví-

datelná nebo známá rizika a možné ztráty týkající se majetku a závazků, a to do okamžiku

sestavení účetní závěrky“ (Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví).

“Z toho vyplývá, že pokud podnikatelský subjekt identifikuje při provozu podniku jakékoli

pravděpodobné či jisté riziko, které je možné chápat jako reálné pro vznik závazku, musí re-

zervu vytvořit. A proto můžeme tvorbu rezerv považovat za povinnou součást vedení účetnic-

tví“ (Bobek, 2012, s. 72).

“Rezervy jsou specifickým typem závazků, pro které jsou charakteristické:

• neurčitý čas – nevíme přesně, kdy skutečnost související se závazkem nastane,

• neurčitá výše – neznáme přesnou výši závazku, a proto se musí co nejpřesněji odhad-

nout“ (Ryneš, 2020, s.212).

“Rezervy slouží k pokrytí takových závazků (dluhů) nebo nákladů, jejichž povaha je k určitému

datu (před rozvahový nebo rozvahový den) jasně definována, a u nichž je velmi pravděpodobné

nebo jisté, že nastanou, ale není jistý okamžik vzniku nebo jejich výše“ (Ryneš, 2020, s. 212).
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“Mezinárodní standard IAS 37 uvádí, že rezervy jsou výsledkem minulých událostí, které pod-

nikatelský subjekt nebude moct v budoucnu pozitivně ovlivnit, tzn., že může tvořit rezervu

pouze na případy, které v budoucnosti vzniknou, ale jejich vznik je vázán k nějaké události v

minulosti a podnikatelský subjekt nemá možnost tento vznik již ovlivnit“ (Bobek, 2021, s. 68).

3.1.1 Rezervy a účetní zásady

“Účetní zásady (principy) jsou souborem takových pravidel, kterými by se měly podnikatelské

subjekty řídit při vedení účetnictví, sestavovaní a předkládání účetních výkazů. S tématem re-

zervy tak přímo souvisí níže uvedené zásady:

• zásada věrného a poctivého zobrazení skutečností, která předpokládá, že v účetních vý-

kazech (Rozvaha, Výkaz zisků a ztrát, Příloha k účetní závěrce, případně Přehled o pe-

něžních tocích) budou o rezervách vykazovány skutečně objektivní informace,

• zásada věcné a časové souvislosti (tzv. akruální princip), která předpokládá, že do pří-

slušného účetního období se budou účtovat jen takové náklady (daňově uznatelné re-

zervy), které do něj věcně a časově náleží bez ohledu na jejich pohyb,

• zásada opatrnosti, která předpokládá v rámci předvídání a prevence budoucích rizik, že

podnikatelský subjekt bude oceňovat rezervy při jejich tvorbě reálnou hodnotou a v sou-

ladu s platnou legislativou“ (Březinová, 2013, s. 15).

3.1.2 Rezervy a zdroje financování

“Každý druh majetku, s nímž podnik hospodaří (obecně aktiva), musí být financován z určitého

finančního zdroje (obecně pasiva). Tyto finanční zdroje se rozdělují podle toho, odkud do pod-

niku přišly, a to na vlastní a cizí:

Vlastní zdroje jsou takové, které podnik získal při svém vzniku nebo které vytvořil vlastní

podnikatelskou činností, a to:

• základní kapitál vyjadřuje jaký majetek (peněžní nebo nepeněžní) do podniku vložili

jeho společníci, a to v dobrovolné nebo zákonem povinné minimální výši,
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• zisk nebo ztráta vyjadřují to, co podnik svojí vlastní činností z vloženého základního

kapitálu vytěžil, případně jak tyto hodnoty dále rozmnožil,

• účelové fondy tvořené ze zisku vyjadřují část zadrženého zisku po zdanění namísto jeho

rozdělení mezi společníky“ (Valouch, Sedláček, Mokrička, 2009, s. 324).

“Účelové fondy tvořené ze zisku podle některých finančních analytiků umožňují snižovat ne-


[…]


kterých by v případě pravdivého tvrzení daňového subjektu byly v nákladech daňového sub-

jektu vykázané tzv. pravidelné (opakující se) opravy majetku v podobném rozsahu a výši, která

byla předmětem tohoto sporu.

V případě, že by se u daňového subjektu jednalo o mimořádné opravy sloužící k předcházení

„nějakého“ poškození svého majetku, mohl správce daně vyžadovat od daňového subjektu pod-

klady k takovým skutečnostem např. revizní správu dílčí části majetku s doporučením odstra-

nění závad či nedostatků nebo znalecký posudek ad. listiny prokazující hrozící poškození hmot-

ného majetku.

Správce daně však ani v průběhu daňové kontroly ani v průběhu (projednávání) žaloby u kraj-

ského soudu, dokonce ani v kasační stížnosti k Nejvyššímu správnímu soudu žádný takový

důkaz nenavrhl, a proto ve sporu s daňovým subjektem neuspěl.
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4.4 Shrnutí praktické části

Mohlo by se zdát, že spory daňových subjektů se správci daní, krajskými soudy nebo dokonce

s Nejvyšším správním soudem jsou nerovné.

Podle analyzovaných soudních sporů v této praktické části lze však usuzovat, že tento nepoměr

sil je možné zvrátit přímo na úrovni daňového subjektu, a to zejména logickým předvídáním

potenciálních problémů, dodržováním zákonných norem, dostatečnou argumentací a unesením

důkazního břemena (předložením listinných důkazů).

Vše má v rukou a plně ovládá daňový subjekt přípravou, sbíráním relevantních podkladů a in-

formací při tvorbě rezervy, jejich řádnou dokumentací a průběžnou konzultací s daňovým po-

radcem či auditorem.

Pak se i zdánlivě prohraný spor může v duchu naplnění základních principů právního

státu obrátit ve prospěch slabšího, nevelkého daňového subjektu, což bylo dokázáno

zejména ve třetím analyzovaném soudním sporu.
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5 ZÁVĚR

Mezi nejdůležitější účetní zásady ve finančním účetnictví bezpochyby patří zásada věrného

a poctivého zobrazení skutečností, zásada věcné a časové souvislosti (tzv. akruální princip)

a zásada opatrnosti. Právě zásada opatrnosti je významná při předvídání a prevenci budoucích

rizik, a s tím související tvorby rezerv, jejichž tvorba může mít pozitivní vliv na vypovídací

schopnost o finančním zdraví a odpovědnosti podnikatelského subjektu.

Rezervy jsou upraveny ustanoveními zákonů č. 563/1991 Sb., o účetnictví, č. 586/1992 Sb.,

o daních z příjmů, č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ve znění

pozdějších předpisů, a dalšími.

Dalším důvodem pro tvorbu rezerv je v rámci optimalizace daní i vliv tzv. zákonných rezerv na

snížení základu daně, a mezi nejčastěji využívaný druh zákonných rezerv u podnikatelských

(nefinančních) subjektů patří rezerva na opravu hmotného majetku. A právě tento druh rezervy

bývá často zdrojem sporů mezi daňovými subjekty a správcem daně.

Tato bakalářská práce se ve své praktické části zabývala analýzou soudních sporů u rezerv na

opravu hmotného majetku, na jejichž základě je možné stanovit několik doporučení pro daňové

subjekty plánující využít rezervu na opravu hmotného majetku, a díky kterým mohou v budouc-

nosti předejít případným problémům s příslušným správcem daně.

Jak z této bakalářské práce vyplývá, před zahájením tvorby rezervy na opravu hmotného ma-

jetku je vhodná konzultace s daňovým poradcem, auditorem, případně s dalšími odborníky

(znalci apod.), za účelem získání odborných informací, za jakých zákonných podmínek lze re-

zervy tvořit, čerpat, a hlavně o nich účtovat. Před samotným zahájením tvorby rezervy je ne-

zbytné správně definovat, zda se bude jednat o opravu hmotného majetku v souvislosti s tvoře-

nou rezervou, o pravidelnou opravu hmotného majetku nevztahující se k tvořené rezervě, pří-

padně o technické zhodnocení hmotného majetku.

Dalším nepřekvapivým zjištěním je, že je důležité mít řádně podložený rozsah a cenu plánova-

ných oprav ve formě podrobného (prováděcího) položkového rozpočtu od dodavatele budoucí

opravy včetně zaznamenaného stavu majetku před opravou.
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Jakmile bude známa výše předpokládané opravy (vyjádřená cenou), je nezbytné správně určit

dobu tvorby rezervy a dílčí výši peněžních prostředků, které se budou pro tuto rezervu tvořit.

Tyto peněžní prostředky je nutné ukládat na speciální vázaný bankovní účet v odpovídající výši

a lhůtě, a s těmito peněžními prostředky během celé doby tvorby rezervy nemanipulovat.

Jakmile dojde k provádění samotných oprav, je nutné průběžně evidovat všechny prováděné

opravy s ohledem na zakryté (v budoucnosti těžko prokazatelné) opravy, zaznamenat stav

hmotného majetku po provedené opravě, peněžní prostředky vyčerpat na úhradu závazků vůči

dodavateli opravy, a případné nevyčerpané peněžní prostředky zaúčtovat do výnosů.

V případě, že ze strany správce daně dojde k výzvě odstranění daňových pochybností nebo

dokonce k samotné daňové kontrole, je nutné mít na zřeteli, že důkazní břemeno před správcem

daně nese daňový subjekt.

S ohledem na shora popsaná doporučení by tak měl daňový subjekt své důkazní břemeno, kte-

rým prokazuje oprávněnost tvorby, čerpání a účtování o rezervě na opravu hmotného majetku

před správcem daně bezpochyby unést, a minimalizovat tak sekundární riziko z tvorby daňo-

vých rezerv vyplývající.
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