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Zvolené téma odpovídá náro nosti nejlepších student bakalá ského studia. Je ale zpracováno nad míru
kvalitn , p edevším praktická ást. Autor p istupuje k tématu velmi systematicky. Zpracování práce, použité
metody, prost edky a používání literatury nasv d ují, že jsou pln spln ny všechny p edepsané náležitosti a
podmínky stanovené pro zpracování BP. Text je p íjemn tivý, srozumitelný, a to i v komplikovan jších
pasážích. Vyzdvihl bych zvládnutí a podání komplikovaných formulací použitých soudních rozsudcích. Hlavní
cíl práce je stanoven správn a postupn je v celé práci pln n, a to systematicky. Díl í analytická shrnutí
jednotlivých kapitol jsou provád ny pr b žn . V n kterých pasážích odpovídá dokonce nárok m práce
diplomové.

1) Z pohledu ú etní metodiky - jak r zný je Váš pohled na institut rezerv obecn , obzvlášt po poznání
eského ú etního a da ového pohledu. Rozve te a argumentujte Vaši úvahu.

2) S ohledem na poznání t í rozsudk NSS rozve te úvahu jejich roli v ú etní praxi, vliv na ú etní a da ovou
legislativu, zkrátka zkuste vystihnout Vaše poznání a jejich p ínos.
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Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
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7.
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu
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